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Úvod

V marci 2009 vyslovila česká poslanecká snemovna historicky prvú nedôveru vládnemu

kabinetu. Následky tohto kroku boli okamžite zjavné. Štátu sa znížila schopnosť efektívne

reagovať na priebeh hospodárskej krízy a oslabila sa aj jeho pozícia v rámci predsedníctva

Rady Európskej únie. Hlasovanie o nedôvere by neprešlo bez podpory 26tich poslancov

Komunistickej strany Čech a Moravy (KSČM). Išlo ale len o ďalšiu ukážku, akým

potenciálom táto strana v súčasnosti disponuje.

Predčasné voľby, ktoré majú prebehnúť na jeseň 2009, dávajú komunistom reálnu

šancu, že po dvoch dekádach znovu získajú podiel na moci. Nanajvýš aktuálnou sa teda zdá

byť otázka, aký je ich postoj k ponovembrovému politickému režimu. Priniesť odpoveď je

ambíciou tejto diplomovej práce.

Mojím zámerom je preskúmať, či je možné KSČM naďalej považovať za stranu

antisystémovú. Teda za stranu, ktorá stojí v opozícií voči fundamentálnym princípom

demokratického zriadenia. K odpovedi sa plánujem dopracovať predovšetkým na základe

štúdia straníckych dokumentov ale i osobnými rozhovormi s významnými straníkmi. Zistené

poznatky budem porovnávať so všeobecne uznávanými kritériami antisystémovej strany,

ktoré definoval Giovanni Sartori.

Na úvod je potreba uviesť, že diplomová práca sa čiastočne odchyľuje od schváleného

projektu. V ňom som sa zaviazal priniesť komplexný profil súčasnej KSČM. To znamená

priblížiť i oblasti ako členská základňa, elektorát, či financovanie. Od tohto zámeru som ale

po konzultácii s vedúcim diplomovej práce upustil a sústredil sa len na otázku

antisystémovosti. Teda na tému, ktorá nebola pred dvomi rokmi, v čase písania projektu, tak

aktuálna ako dnes. Čiastočným dôvodom odchýlenia bola ale tiež skutočnosť, že niektoré

z uvedených oblastí boli medzitým spracované v iných politologických prácach1. Mesto nich

som sa pobrobnejšie zameral na výskum ideologických doktrín politiky KSČM, jej

1) Téme elektorátu sa napríklad vlani podrobne venovala bakalárska práca Volební geografie KSČM do
Poslanecké sněmovny na FSV UK.
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koaličného potenciálu, či vnútorných mocenských pomerov. Teda hlavných oblastí, ktoré sa

týkajú postoja strany k súčasnému systému ale i jej prípadného vládneho angažmá.

7

Kapitola 1

Metodológia

Táto úvodná kapitola predstavuje metódu, akou bude vzťah KSČM k stávajúcemu

politickému systému analyzovaný. Na prvom mieste priblížim zvolené teoretické

východisko, ktoré predstavuje bázu celého výskumu. Na základe neho formulujem hlavnú

výskumnú otázku a doplňujúce podotázky. Následne predstavím postup a načrtnem hlavné

zdroje, ktoré budú v práci využité.

1.1. Výber teoretického rámca

Ako hlavný podklad výskumu využíva táto diplomová práca koncept „antisystémovej

strany“ talianskeho politológa Giovanni Sartoriho. Tento pojem Sartori prvýkrát predstavil

vo svojej štúdii Parties and Party Systems z roku 1976, kde s ním operuje pri klasifikácii

súťaživých straníckych systémov.

Sartoriho teória bola zvolená predovšetkým z dôvodu, že v oblasti výskumu

systémovosti politických strán ide o známy a všeobecne uznávaný prístup. Navyše, sú to

práve komunistické strany, ktoré Sartori uvádza ako jeden z prototypov antisystémových

strán [SARTORI 2005: 117]. Ďalším dôvodom je s tým súvisiaca skutočnosť, že v českom

politologickom prostredí sa označovanie KSČM termínom „antisystémová“ stalo už skoro

nepísanou tradíciou. Ako však poukazuje Michal Kubát, viacero politológov užíva túto

charakteristiku bez akéhokoľvek bližšieho vysvetlenia2. Iní zase chápu antisystémovosť

KSČM len v zmysle jej izolácie v straníckom systéme3, čo síce u Sartoriho tiež predstavuje

relevantný, ale v podstate iba vedľajší motív. „V českém politologickém prostředí panuje

2) Kubát konkrétne vymenováva práce: Fiala, Hloušek (2003): Stranícky systém České republiky (str. 47-48);
Mrklas (2004): Česká republika (str. 113) IN Politické a ústavní systémy zemí středovýchodní Evropy; Pšeja
(2005): Stranický systém České republiky (str. 145) a Vodička, Cabada (2003): Politický systém České
republiky (str. 226)

3) Konkrétne: Cabada, Šanc (2005): Český stranícky systém ve 20. století (str. 169) a Fiala et al. (1999):
Komunismus v České republice (str. 277)
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jakási bezradnost v definování této strany, resp. neexistuje v této věci shoda,“ tvrdí v tejto

súvislosti Kubát [KUBÁT 2006: 548]. On sám zostáva jedným z mála, ktorý sa domnelej

antisystémovosti KSČM venoval obšírnejšie, a to vo svojom príspevku na III. kongrese

politológov v septembri 2006.

Podľa Michala Kubáta niet pochýb o tom, že KSČM je považovaná za stranu

antisystémovú oprávnene [KUBÁT 2006: 548 - 556]. S jeho analýzou si však v dnešnej

dobe už nie je možné vystačiť. Dôvodom je okrem iného prirodzený argument, že Kubátove

takmer tri roky staré závery nemôžu zohľadňovať udalosti poslednej doby, ako prezidentskú

voľbu 2008, vstup KSČM do vlády na krajských úrovniach ale i pád druhého Topolánkovho

kabinetu. Teda momenty, ktoré výrazne ovplyvnili postavenie komunistov na politickej

scéne. V tejto diplomovej práci je preto otázka antisystémovosti KSČM na báze Sartoriho

teórie preskúmaná znova, a to na základe výrazne odlišného prístupu, než aký zvolil Michal

Kubát (priblížený v kapitole 6).

Okrem Sartoriho konceptu by sa ako ďalšie možné teoretické východisko analýzy

KSČM ponúkali takzvané tranzitologické teórie, známe aj ako teórie prechodov. Tie sa

zaoberajú premenami nedemokratických režimov na režimy demokratické. Pozornosť sa

v rámci nich sústredí aj na transformáciu (či netransformáciu) bývalých komunistických

štátostrán na strany sociálno-demokratické. V tejto diplomovej práci ale teórie prechodov

využívané nie sú z dôvodu, že v centre pozornosti stojí aktuálna problematika. Teda súčasný

charakter KSČM, resp. jej postoj k systému, ktorý má hlavnú etapu tranzície už dávno za

sebou.

1.2. Teória Giovanni Sartoriho

Ako už bolo uvedené, s konceptom antisystémovej strany pracuje Giovanni Sartori

v rámci klasifikácie straníckych systémov. Tento termín je spojený konkrétne so systémom

označovaného ako polarizovaný pluralizmus. Ide o systém, pozostávajúci z viac ako piatich

relevantných strán, medzi ktorými sa prejavuje výrazná ideologická vzdialenosť. Prvou

a základnou podmienkou existencie polarizovaného pluralizmu je práve výskyt relevantnej

antisystémovej strany [SARTORI 2005: 116 - 117].
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Ako relevantnú chápe Sartori politickú stranu, ktorá disponuje buď koaličným

potenciálom – tj. je schopná podieľať sa na minimálne jednej z možných vládnych väčšín –

alebo vydieračským potenciálom – teda možnosťou využiť silu veta vo vzťahu k prijímaniu

legislatívy [TAMTIEŽ: 108 - 109]. Stranu disponujúcou vydieračským potenciálom Sartori

stotožňuje so stranou antisystémovou. A naznačuje, že takýto typ subjektu má zo svojej

podstaty nulový koaličný potenciál4.

Antisystémovú stranu Sartori charakterizuje predovšetkým ako subjekt, ktorý

„podkopáva legitimitu režimu, voči ktorému stojí v opozícii“. Jej pôsobenie má teda na

stávajúci režim delegitimizačný dopad, a to i v prípade, že jej aktivity sú obmedzené len na

verbálny aspekt. Takáto strana - ako píše Sartori – je predovšetkým stranou komunistického

alebo fašistického strihu [TAMTIEŽ: 117 - 118]. To však nemusí platiť za každých

okolností. Za antisystémovú stranu bola totiž označovaná napríklad aj Liga severu, usilujúca

o autonómiu regiónov v severnom Taliansku [STRMISKA 2002]. V českom prostredí bola

zase takáto charakteristika často používaná v prípade extrémne pravicového subjektu


[…]


záverov diplomovej práce znie, že neusilovala. V prvom rade je vylúčené, že by komunisti

mohli zamýšľať podobnú systémovú zmenu ako v roku 1948. Už len preto, že k tomu

nemajú prostriedky a vhodné zahraničnopolitické okolnosti. Podľa môjho názoru ale

demokratickým pravidlám hry od KSČM nehrozia ani žiadne dielčie zásahy. A to ani

v situácii, ak by sa KSČM stala priamou súčasťou vládneho kabinetu. Pragmatické vedenie

strany si je totiž dobre vedomé, aké spoločenské obavy vzbudzuje návrat komunistov

k moci. Je si teda vedomé i toho, že každá aktivita strany by bola pozorne sledovaná

médiami, ktoré by nepremeškali príležitosť dokázať opodstatnenosť týchto obáv. Vedúci

predstavitelia KSČM by sa tak zrejme snažili nedať žiadnu zámienku na vyvolanie nejakých

historických reminiscencií.

Nejasné ale zostáva to, či by sa o presadenie systémových zmien za asistencie KSČM

nepokúsili sociálni demokrati. Už pred voľbami 2006 sa totiž špekulovalo, že by

komunistami podporovaná Paroubkova vláda mohla napríklad obmedziť slobodu slova

(pomocou tiskového zákona) alebo realizovať razantné zásahy do ekonomiky. Niečo

podobné nemožno vylúčiť ani dnes. Komunisti by v takomto prípade síce neboli hlavnými

hýbateľmi, ale zostávali by „spoluvinníkmi“. Napriek tomu však považujem za málo

pravdepodobné, že by vláda KSČM a ČSSD mala na ponovembrový systém podobné

dopady, ako by moha svojho času zanechať pokračujúca vláda opozičnej zmluvy. Teda

pokračovanie éry, behom ktorej mali dve hlavné strany nakročené k tomu, aby si natrvalo
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rozdelili moc v štáte, zatiaľ čo ich sekretariáty začali prenikať do sfér, ktoré majú

v demokraciách zostať striktne apolitické (napríklad policajné zložky).

S prípadným návratom komunistov k moci súvisí i ďalšia podstatná otázka. A síce, aké

dopady by tento krok mal na nich samotných. KSČM sa už začiatkom deväťdesiatych rokov

rozhodla zabrzdiť vlastný transformačný proces. To jej umožnilo disponovať jednak

početnou skupinou voličov, ktorí sa ťažko vyrovnávali s nástupom kapitalizmu a jednak

kumulovať i významné percento protestných hlasov. Že bola táto stratégia úspešná dobre

ilustruje porovnanie s osudom jej bývalej sesterskej strany na Slovensku. KSS sa po

novembri 1989 rozhodla pre cestu razantej modernizácie. Vďaka tomu sa pod zmeneným

názvom nakrátko vrátila k moci už v roku 1993, avšak druhé vládne angažmá na prelome

storočí prinieslo jej postupnú marginalizáciu, rozpad a zánik. Českým komunistom sa

naproti tomu podarilo uchovať si stabilnú pozíciu tretej najsilnejšej strany. Tá však už

prestáva byť dlhodobo udržateľnou. Prestárle voličské jadro sa pomaly ale citeľne redukuje,

pričom strana ho nie je schopná nahradiť voličmi z iných kruhov. Vstup do vlády by to však

mohol zmeniť. KSČM by sa vďaka nemu mohla stať atraktívnou aj pre ľudí z mladších

ročníkov, ktorí by v nej videli cestu k uplatneniu. A tí by zrejme z praktických dôvodov

tlačili na jej modernizáciu. Záviselo by tak na súčasnom vedení, či by takéto pohyby

dokázalo jednak využiť a jednak zároveň nedopustiť, aby stranu opustili verní ortodoxní

prívrženci. Vstup do vlády tak pre KSČM predstavuje na jednej strane veľkú šancu na

záchranu, na strane druhej ale rovnako i nebezpečenstvo, že sa tým len akceleruje jej

oslabovanie.

Zostáva však ešte posledná súvisiaca otázka , čo by urobil návrat komunistov k moci s

českou spoločnosťou. K tomu nedokážem zaujať žiadne stanovisko. Je síce pravda, že podľa

prieskumov verejnej mienky (okrem iného z dielne ČSSD) by aspoň obmedzený podiel

KSČM na vláde väčšine občanov nevadil. Lenže tieto výskumy sú robené za situácie, kedy

je tento scenár stále len v hypotetickej rovine. Nie je však jasné, či by postoj tých istých

dokazovaných zostal rovnaký aj v situácii, ak by boli s fenoménom vlády KSČM priamo

konfrontovaní. Teda konfrontovaní s vládou strany, čítajúcou desiatky tisíc členov, ktorí boli

spoločenskou oporou niekdajšieho zločinného režimu.
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Summary

The Communist Party of Bohemia and Moravia (KSČM) has been often evaluated as

a rigid and anti-systemic party. The main aim of submitted thesis was to confirm or rebut

this statement.

Based on theory by Giovanni Sartori, this thesis focused on the question if current

Communist Party of Bohemia and Moravia has the characteristic of Sartori’s anti-systemic

party.

Especially analysis of the oral interviews with the important party members revealed

that current party is leaded by pragmatists who strive to gain the executive power, instead

of being interested in the long-term political goals. The further research was aimed at the

ideological doctrines of the party and their role in its policy. It was observed that the main

leaders do not dispute current political system in the Czech Republic. Finally, it was

investigated the party’s attitude to the other political subjects. The analysis revealed that

the party actively participates in legislative process and is not isolated by other parties as it

used to be before.

Afterwards, all these conclusions were applied on the Sartori’s anti-systemic theory.

It can be said, that there is a group within the party which has an anti-systemic attitudes,

but overall, the Communist Party of Bohemia and Moravia cannot be evaluated as the

Sartori’s anti-systemic party. Moreover, policy of the party is not in clear conflict with

Czech law and order.
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