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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

Předložená práce je velmi kvalitní, přesto některé dílčí segmenty hodnotím „jen“ jako velmi dobré.
V seznamu použité literatury postrádám některé analýzy KSČM (např. M. Perottino); podobně kritičtěji
hodnotím autorův příliš akademický přístup k analýze – pomíjí některé důležité aspekty jako např. taktiku
strany, vnitrostranickou diskusi v členské základně apod. Jeho závěry tak jsou založeny na „vědeckých“
základech, nicméně působí neúplně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1-2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

Jedinou výhradu mám k ovládnutí terminologie oboru. Možná i s ohledem na výstavbu argumentace místy postrádám
vuyžití některých alternativních konceptů (např. autor u KSČM vždy hodnotí koaliční potenciál, ani jednou se
nevyskytuje termín „vyděračský potenciál“, což bych u hodnocení antisystémovosti očekával; směšuje termíny doktrína
a ideologie, mezi nimiž politologie vidí rozdíl apod.)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Práce je jako celek velmi kvalitní a přínosnou analýzou významné otázky spojené s fungováním a predikcí
vývoje českého stranického a politického systému. Výše jsem naznačil některé dílčí výhrady, které směřují
k mému obecnějšímu závěru – mám pocit, že autor místy argumentaci vycházející z dílčích analýz
přizpůsobuje cíli, tj. prokázání toho, že KSČM není antisystémovou stranou. Stěží mohu akceptovat jeho
závěr, že v ideologii KSČM nevidí nic antisystémového, protože na rozdíl od něj nezaměňuji volební
program s ideologií. Sám autor pracuje s ideáltypy marxismus (demokratický), resp. leninismus a stalinismus
(antisystémový). Takto černobíle ale věci nestojí zejména pokud tyto pojmy nedefinuje. Podobně stěží
akceptuji tvrzení, že paktování KSČM s režimy KLDR či ČLR není důkazem antisystémovosti, protože není
v programových dokumentech strany. Autor uznává, že některé frakce (stalinisté) jsou antisystémové, strana
jako celek ale nikoli. Tvrdil by toto i s ohledem na možnou analýzu chování členů parlamentu/ů za KŠČM –
chovají se alespoň někdy frakcionovaně i při hlasování, nebo mají stoprocentní hlasovací kázeň v souladu
s direktivami? Obecně autor příliš spolehl na napsané a méně na to, co mohl zaslechnout na mítincích
KSČM či v rozhovorech s jejími sympatizanty či členy.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1 Mohl by autor zhodnotit, nakolik existuje více tváří KSČM (programová, pro média, pro straníky)?
5.2 Mohl by autor vysvětlit, proč otázku (ne)antisystémovosti spojil mj. s tím, že KSČM hlasovala po roce

2005 společně s dalšími stranami pro návrhy zákonů, které dosud platí?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..